B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2018

(Group-I)

Paper First

आयकर

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये
01 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या
2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

ख•ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के

लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड— इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions.
 Each question carries 2½ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each

of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड-अ

(Section-A)

 करमुक्त आयों का उल्लेख आयकर अधिनियम की किस धारा में किया जाता है ?

In which Section of the Income Tax Act exempted incomes have been mentioned?

- शिक्षा भत्ता कितना करमुक्त होता है ?
 How much education allowance is exempt ?
- ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के अन्तर्गत करमुक्त ग्रेच्युटी की अधिकतम सीमा क्या होगी ?

How much maximum exemption limit is under Gratuity Payment Act?

- कम्प्यूटर पर स्वीकृत ह्नास की दर बताइये।
 Mention the depreciation rate applicable for computer.
- 5. धारा 80U की कटौती किसे मिलती है ? Who can avail the deduction u/S 80U ?
- लॉटरी एवं घुड़दौड़ उद्गम स्थान पर कटौती की दर क्या होगी?

What is the rate of T. D. S. on lottery and horse race income?

 कम्पनी करदाता की दशा में अग्रिम कर की किश्तों की देय तिथियाँ बताइये।

State the dates of advance tax instalments in the case of company assessee.

स्थायी खाता संख्या क्या है ?

What is Permanent Account Number?

खण्ड—ब

(Section-B)

9. आयकर क्या है ? What is Income Tax ?

- 10. मनोरंजन भत्ते की कटौती का प्रावधान बताइये।

 Discuss provision for deduction for entertainment allowance.
- 11. मकान के 'उचित किराये' को समझाइये। Explain the term 'fair rent' of the house.
- 12. ट्रक ऑपरेटरों की अनुमानित आय की दरें बताइये।

 Mention the estimated income rates computation of income of truck operators.
- 13. फर्म के कर-निर्धारण की विधि को समझाइये।
 Discuss the procedure of assessment of firms.
- पेन नम्बर की प्रस्तुति से सम्बन्धित प्रावधान बताइये।
 State the provisions of for mainting PAN.

खण्ड—स

(Section---C)

15. कृषि आय की विशेषताएँ बताइये। Discuss the characteristics of Agricultural Income.

16. एक म्कान सम्पत्ति का नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 8,000 वार्षिक है और उचित किराया ₹ 700 मासिक है, यदि यह मकान (अ) ₹ 600 मासिक किराये पर दिया है। (ब) ₹ 800 मासिक किराये पर दिया है। दोनों स्थितियों में वार्षिक किराया मूल्य ज्ञात कीजिए।

Municipal valuation of a house property is ₹ 8,000 per annum and fair rent is ₹ 700 per month, if the house is let out at (a) ₹ 600 per month (b) ₹ 800 per month. Find out annual rental value in both conditions.

- 17. करयोग्य पूँजी लाभ की गणना के प्रावधान समझाइये।

 Discuss the provision relating to compute Taxable Capital Gains.
- 18. हिन्दू अविभाजित परिवार का निवास स्थान कैसे निर्धारित होता है ?

How is residential status of HUF determined?

खण्ड--द

(Section-D)

- 19. संस्थाओं के लिए करमुक्त आयों का विवरण दीजिए। Give an account of exempted income for institutions.
- 20. श्री चन्द्रशेखर जोशी एक सरकारी कर्मचारी हैं। उन्हें ₹ 22,500 प्रतिमाह वेतन एवं ₹ 800 प्रतिमाह मनोरंजन भत्ता प्राप्त होता है। राज्य सरकार द्वारा आरोपित वृत्तिकर ₹ 2,500 की कटौती उनके वेतन से की जाती है। इसके अलावा वैधानिक प्राविडेण्ट फण्ड में उनका अशदान 8.33% हैं। वेतन से करयोग्य आय ज्ञात कीजिए।

Mr. Chandra Shekhar Joshi is a govt. employee. He gets salary ₹ 22,500 per month and entertainment allowance ₹ 800 per month professionat tax levied by

state government ₹ 2,500 was deducted against his salary. Besides his contribution to statutory provident fund is 8.33% of salary. Compute taxable income from salary.

- 21. एक व्यापारी के लाभ-हानि खातों के परीक्षण से निम्नलिखित बातें ज्ञात हुई :
 - (i) कम्प्यूटर खरीदा ₹ 23,800 एवं फर्नीचर रखरीदा ₹ 13,000 |
 - (ii) व्यापार के लिए कार खरीदी ₹ 4,000 एवं इसके संचालन एवं रख-रखाव पर ₹ 18,000 व्यय किये।
 - (iii) मुनीम को नौकरी से हटाया और क्षतिपूर्ति दी ₹ 3,000 ।
 - (iv) भारतीय जनता पार्टी के चुनाव कोष में दान ₹ 700 ।
 - (v) डूबत ऋण संचय ₹ 3,000 एवं वास्तविक डूबत ऋण ₹ 2,400।

कौन से व्यय स्वीकृत या अस्वीकृत होंगे और क्यों ?

The following facts found out from the P & L A/c of a trader:

- (i) Computer purchased for ₹ 23,800 and furniture ₹ 13,000.
- (ii) Car purchased for business ₹ 40,000 and running and maintenance expenses incurred ₹ 18,000.
- (iii) Termination compensation given to clerk ₹ 3,000.
- (iv) Donation to election fund of BJP ₹ 700.
- (v) Bad debt reverse ₹ 3,000 and actual bad debts ₹ 2,400.

Which expenses will be allowed and which disallowed and why? Explain.

22. मि. मोहन को गत वर्ष में ₹ 90,000 मकान सम्पत्ति से किराया प्राप्त हुआ। चालू वर्ष के व्यापारिक लाम ₹ 80,000 थे। पिछले वर्षों की आगे लाई गई व्यापारिक हानियाँ ₹ 1,50,000 हैं। इसमें एक ऐसे व्यापार की हानि ₹ 20,000 शामिल है जो कि वर्ष 2012-13 में बंद हो चुका है। अशोधित ह्रास 18,000 है, जो कि कर-निर्धारण वर्ष 2005-06 के पूर्व का है। इसके अलावा कर निर्धारण वर्ष 2012-13 का अशोधित ह्रास ₹ 15,000 आगे लाया गया है।

आयकर नियमों के अनुसार हानियों का समायोजन करते हुए उसकी सकल कुल आय का निर्धारण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

Mr. Mohan has received rent ₹ 90,000 from a rental property. Current year's business profit were ₹ 80,000. Past year's trade losses ₹ 1,50,000 have been brought down. It included a loss of ₹ 20,000 of a business which was wound up in 2012-13. Unabsorbed depreciation

₹ 18,000 which is related before 2005-06 assessment year. Besides unabsorbed depreciation ₹ 15,000 for the assessment year 2012-13 is brought forward. Determine gross total income adjusting the losses under Income Tax Provisions. Give your arguments in support of your answer.

खण्ड—इ (Section—E)

23. मि. राम स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया में 1 अप्रैल, 2010 को 10,000-500-12,000-1,000-20,000 वेतन मान पर लेखापाल पद पर नियुक्त हुए। बैंक मूल वेतन पर 40% महँगाई भत्ता

देती है। इसके अलावा ₹ 2,000 प्रतिमाह यातायात भत्ता एवं ₹ 800 प्रतिमाह नगर क्षतिपूरक भत्ता देती है। गतवर्ष में वह परिवार सहित यात्रा अवकाश पर नैनीताल गये। बैंक ने ₹ 18,000 किराये एवं ₹ 14,500 होटल बिलों की प्रतिपूर्ति की। कर निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए वेतन से आय ज्ञात कीजिए। वृत्तिकर की राशि ₹ 2,500 है।

Mr. Ram was appointed in State Bank of India on 1st April, 2010 as accountant on the grade 1000-500-12,000-1,000-20,000. Bank pay 40% dearness allowance on basic salary. Apart from this ₹ 2,000 per month as transport allowance and ₹ 800 as city compensatory allowance. During the previous year he visited to Natnital on account of leave travel facility. The Bank reimburshed ₹ 18,000 for fare and ₹ 14,500 for hotel bills. Compute his taxable salary for the assessment year 2017-18. Profession tax is 2,500.

24. व्यापार की आय की गणना करने में आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत स्पष्टतया स्वीकृत कटौतियों को समझाइये। क्या व्यापार स्वामी को दिया गया ब्याज एवं वेतन स्वीकृत है ?

Discuss the deductions expressly allowed in computing the income from business under the Income Tax Act, 1961. Are the interest and salary taken by the business owner allowed?

J-3271

600